Altra, e definitiva, prova di questo stato di cose si ricava dalle vicende dei demani dei castelli diruti, che confluirono a formare il demanio di Aquila subito prima della infeudazione dei castelli non diruti. La città come tale, infatti, acquistò di-

ritti sui demani dei castelli diruti all'esito di quel processo di inurbamento che coinvolse specialmente i castelli costituenti l'antico contado amitermino; un processo che, probabilmente – secondo la convincente ricostruzione di Alessandro Clementi –, coinvolse proprio quei castelli perché peggio collegati con il capoluogo⁷⁷.

Che i demani dei castelli diruti fossero diventati il demanio della città dell'Aquila era chiarissimo già alla fine del Cinquecento a Giuseppe Rustici, il quale in essi individuò l'unico oggetto di possibili pretese da parte della città stessa:

Non obstat – egli scrive – quod civitas Aquilae suum retineat territorium, in castris dirutis, et quod petit intus habeat, ut territorio castrorum dirutorum debeat esse contenta et in illo impositiones facere non impediendo castra habitata in eorum pertinentiis. Non facilis est responsio, cum territoria castrorum dirutorum sint pauca, et modici valoris et pertinent ad universitates et populos existentes intus ipsam civitatem in quibus aliae universitates, et cives aliorum castrorum non habent quicquam facere, et propterea ultra quod impositio non esset sufficiens, non posset esse uniformis respectu totius civitatis et omnium eius civium cum massa, sive nervus impositionis non consistat in montaneis sed in planicie et in locis fructuosis et fertilibus, ut experientia cognitum est, et sic retinendo dictas montaneas castrorum dirutorum non habet civitas Aquilae debitum, ac necessarium districtum, destinatione, ac privilegio Imperatoris Friderici⁷⁸.

I demani dei castelli diruti formarono, così, il demanio della città dell'Aquila quando si estinsero le famiglie dei confocolieri originari confluiti *intus* per non restare isolati dal capoluogo. A dire il vero, quei demani non sarebbero dovuti andare alla università di Aquila, bensì sarebbero dovuti rimanere infissi nelle mura stesse di quei castelli, secondo l'antichissimo insegnamento dell'arcivescovo di Ravenna, Mosè,

⁷⁷ A. CLEMENTI, Sugli insediamenti medievali nella zona del Gran Sasso, in *Archivio storico per le province napoletane*, s. 3, vol. 9 (1971), pp. 152-196 (spec. pp. 174-6 e 183-4).

⁷⁸ G. RUSTICI, *Pro fidelissima...* cit., pp. 38-9.

ripreso dalla dottrina meridionale di Cinque e Seicento⁷⁹. Lo stesso Antinori espone, in una nota, le sue perplessità circa le modalità con cui era andato formandosi il demanio della città dell'Aquila. Egli osservò che i diritti demaniali sarebbero dovuti restare ai castelli diruti, che «come comunità non muoiono, ma si possono ravvivare»⁸⁰.